Requerimento nº _____/2023

REQUERIMENTO

A Vereadora Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer a
Secretária de Defesa Social de Pernambuco Carla Patrícia Cintra Barros da Cunha,
que seja implantada na delegacia de policia civil de Santa Cruz do Capibaribe, uma
sala especializada para atender mulheres que sofreram violência, seja essa violência,
física, moral, psicológica, ou qualquer outro tipo de violência.

JUSTIFICATIVA

A vergonha de expor as agressões para a sociedade e mesmo para agentes
públicos é uma barreira que precisa ser quebrada para encerrar o ciclo de violência,
segundo as especialistas. Com a implantação de uma sala especializada para atender
mulheres que sofreram violência, com uma agente publica mulher no atendimento,
poderemos aumentar e muito as denúncias dessas agressões, e assim poder punir os
agressores.

Sala das Sessões, 10 de março de 2023.

Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti
Vereadora PSDB

		2023-03-10T09:14:39-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466